syair-syair sufi. Oleh karena itu tidak berlebihan jika orang menilainya sebagai

tokoh yang mempunyai kelebihan dalam berbagai bidang.

Pendahuluan

Dalam abad ke-17 terdapat tiga ulama Melayu-Indonesia yang menjadi

perintis pembaharuan Islam di Nusantara yaitu Nuruddin al-Raniry (w.

1068H/1658M), Abdurrauf al-Sinkili (1024-1105H/1615-1693M) dan

Muhammad Yusuf al-Maqassari (1037-1111H/1627-1699M). Ketiga ulama ini

merupakan poros pengembangan ilmu keislaman yang pengaruhnya dikenal tidak

hanya di Nusantara tetapi juga di manca negara. Hal ini terbukti dengan perhatian

yang luar biasa dari para sarjana dan peneliti di berbagai negeri terhadap ketiga

Hamzah Fansuri adalah tokoh yang membawa konsep wujudiyah Ibnu „Arabi ke

Nusantara. Sebagaimana telah banyak dibicarakan oleh para ilmuan, Ibnu „Arabi

(561 H/1165 M - 638 H/1240 M) adalah pembina ajaran wahdah al-wujûd

(keesaan wujud) yang memandang alam semesta ini sebagai penampakan lahir

(tajalli) dari nama-nama dan sifat-sifat Tuhan. Istilah yang lebih penting lagi

dalam sistem ajaran ini adalah al-insân al-kâmil yang dianggap sebagai

sebagian bertaubat dan sebagian menentang, dan sebagian yang lain sesudah

bertaubat kembali lagi kepada ajaran Syamsuddin al-Sumatrani.

Al-Raniri berada dalam kekuasaan selama lebih kurang tujuh tahun saat

para pengikut wujudiyyah mulhid menerima berbagai bentuk hukuman berat. Dia

mampu mempertahankan dukungan istana Aceh sampai 1054H/1644M dan

kembali ke kota kelahirannya di Ranir secara mendadak.
26

Al-Raniry berada di Aceh hingga tahun 1644, sekitar lebih kurang tiga

tahun setelah Iskandar Tsani wafat. Baik di masa Iskandar Tsani maupun di masa

serta ketundukan total terhadap syariat. Selain itu, tarekat ini juga dikenal dengan

sikapnya yang non asketis dan aktivis.
31

Ulama lain yang mendominasi Kesultanan Aceh selama paruh terakhir

abad ke-17 adalah „Abd al-Rauf bin „Ali al-Fansuri al-Sinkili (1024-1105H/1615-

1693M), lebih dikenal dengan „Abd al-Rauf al-Sinkili. Al-Sinkili berbeda dengan

al-Raniri dalam menegakkan keharmonisan antara haqiqah dan syariat. Al-Raniri

cenderung bersikap radikal dalam menghadapi ajaran dan doktrin wujudiyyah

Hamzah Fansuri, sedangkan al-Sinkili merupakan tipe ulama yang moderat,